quoque capitulum statuere omisit, utrum 50 solidorum poena homine libero laeso solvenda esset an adalingo. Equidem cum Davoud—Oghlou Histoire de la législation des anciens Germains (1845) II. p. 197 malim ei sensum subiungere: *wlitiwam adalingo 50 solidis, libero 16 solidis et duobus tremissibus conponatur*, ut duodecima weregeldi pars componenda fuerit. Cui opinioni ni accederemus, paene necesse esset cum Gaupp Das alte Gesetz der Thüringer p. 335 coniicere, librarii mendum Corbeiensi codici et Heroldinae editioni inesse; ceterae enim leges supra p. 49 not. 8 laudatae minorem mulctam similiter praescribunt. 32) Mirari liceat, quod capitula 24. 25 solam constitutionem capituli 14: *auris similiter* etsi fusius atque accuratius repetunt, ut haec omnino superesse videatur. Quae si nobiscum animo volutaverimus atque supra p. 116, p. 122 not. 21 et 27 annotata in memoriam revocaverimus, Thuringiae legis auctorem tanta neglegentia usum esse negare nequimus, ut statutorum a sapientibus viris Karolo Magno iubente interrogatis relatorum rudes indigestaque moles, ut ita dicam, intercedente nulla deliberatione statim publici iuris facta, ad artem vero vix composita esse videatur. Omittitur enim discrepantia, quam prae se ferunt e. gr. l. Alam. Hloth. LX, 1. 2: *si quis aliquis aurem alterius abscciderit, et non exsurdaverit, 12 solidos conponat; si autem sic abscciderit a profundo et eum exsurdaverit, 40 solidos conponat*, Legg. III. p. 65, lex Ribuvar. V, 1: *si quis ingenuus ingenuo auriculam excusserit, ut audire non possit, centum solidis culpabilis iudicetur; si autem auditum non perdidit, quinquaginta solidos conponat*, I. Baiuw. IV, 14, al. 33) Supra p. 106. 107 exposui, Corbeiensi in codice capitula 26—61 antecedere prioribus, neque esse, cur coniungendae hae partes duae dirimantur. Cui opinioni contrariam proposuit Merkel Lex Anglorum et Werinorum h. e. Thuringorum p. 4. 5: *dass das thüringische Volksrecht aus verschiedenen Bestandtheilen, welche der Cod. Corb. noch ausscheidet, zusammengesetzt, zuletzt aber und, wie es scheint, ohne Ueberarbeitung in einem Gesetzbuch vereinigt worden ist.* Quin etiam sunt, qui miro errore ducti quam secundam (vel tertiam) ducunt Thuringiae legis partem, cap. 26—61 legem Francorum dicunt, quia uno in codice Corbeiensi legis Saxonicae textui vox *lex Francorum* iniecta est; cfr. supra p. 10. 31. 34) Alodis vocabuli de origine cum neque priorum virorum doctorum sententiae a Wachter Gloss. Germ. s. v. *allodium* collectae probandae sint neque Phillips Grundsätze des Deutschen Privatrechts I. §. 56 vel

piat³⁶. (27.) Si³⁷ filium non^{a. 38} habuit, qui defunctus est, ad filiam pecunia et mancipia³⁹,

a) non deest Corb.

Müllenhof in Waitz Das alte Recht der Sal. Franken p. 278 demonstrare potuerint, aliena ex lingua id in Germanicam inductum esse, liceat cum I. Grimm Rechtsalterthümer p. 493 contendere, compositum esse verbum *ex al* (totus, integer) et *ōd* (bonum) atque significare *al-eigen*, *mere proprium*, *durchschlechtig eigen*; cfr. Grimm I. I. p. 950. Ceterum idem nos docet, grammatices regulas ostendere, Francorum *ex sermone alodis vocem alias ad nationes Germanicas translatam esse*; cfr. supra p. 110, Eichhorn Deutsche Rechtsgesch. I. §. 57. p. 327. Quod quamvis insitari nolim, exempla tamen nonnulla partim afferam partim allata laudem, quae demonstrant, communem paene eius usum redditum esse. Sicut enim magnum documentorum numerum ex Alamannia atque Baiuvaria Merkel ad leg. Baiuw. II, 1; XII, 8: *hucusque antecessores mei tenuerunt et in alodem mihi reliquerunt*, et ad leg. Alam. Lantfrid. LIII, 1: *in auro aut in argento aut in mancípio aut qualemcumque habuit alodo*, Legg. III. p. 312 not. 46, p. 104 not. 18, nonnulla ex regionibus a Wisigothis incultis I. Grimm I. I. p. 951 annotavit, ita Langobardorum in recentiorem linguam vocem antea apud eos inauditam illatam fuisse argumento est gloss. lib. Pap. Lothar. 64: *proprium id est allodium*, Legg. IV. p. 550 (nullum quidem exemplum dico lib. Pap. Karol. 5 ibid. p. 485), in Saxoniam Ann. Lauriss. a. 777: *multitudo Saxonum secundum morem illorum omnem ingenuitatem et alodem manibus dulgtum fecerunt* (var.: *hereditatem = ingenuitatem et omnem proprietatem suam*, Ann. Fuld. a. 777. Script. I. p. 349), Script. I. p. 158, in Thuringicam, ut eorum legem omittam, Weisthum von Monre a. 1264: *in Schonresteden quandam curiam sive allodium, quod in illorum ydiomate dicitur eyne forwerk*, Grimm Weisthümer III. p. 618, ibid.: *sunt preterea in Monre ad allodium quattuor gebunden et novem agri*, I. I. p. 619, ibid.: *de alladio nostro in Schonresteden*, I. I. p. 620 (= *eyne frie huse*, I. I. p. 623). Sensus quidem ipsi voci subiectus allatisque exemplis quodammodo fortasse enucleatus valde dubius est. Fuerunt enim qui omnia defunctorum hominum bona eam complecti contenterent; inter quos Eichhorn Deutsche Rechtsgesch. I. (ed. 5) §. 57 p. 326 ex hoc Thuringiae legis capitulo similibusque constitutionibus id colligere iussit; sed inscriptionem *de alodibus*, quae similiter legis Salicae titulo LIX et leg. Ribuar. tit. LVI praemissa est, ad totam capitulo seriem, quae ei singulæ legum editiones subiunxerunt, attinere nequaquam constat; immo ad unumquodque subsequens solum praeceptum eiusque principalem sententiam, quae est de terris hereditariis, eam addicam. Neque aliis ex certis rationibus generalis ista verbi significatio demonstrari potuit. Quae cum ita sint, cum Walter Deutsche Rechtsgeschichte II. (ed. 2. 1857) §. 520, Waitz Das Recht der Sal. Franken p. 119 sqq. et Verfassungsgesch. II. p. 193, IV. p. 154, aliis censeo, alodem terram solam dicere. Sed inter hos ipsos, quos dixi, viros doctissimos alia quaedam exstat controversia. Walter enim cum proponat: *ein solches freignes Besitzthum wurde Allode genannt*,

nullo iure alieno circumscriptum fuisse alodis possessori huius terrae dominium censem; econtra dicit Waitz I. I.: *regelmässig hat alodis zur Bezeichnung besonders des Landes gedient, das durch Erbfolge von den Vorfahren her auf den jetzigen Besitzer gekommen ist*. Mihi quidem toties alodis expressis verbis res propria dicta atque toties beneficiis opposita fuisse videtur, ut has notiones contrarias existimem. Quamquam igitur concedam oportet, saepissime terram aviaticam in primis apud Francos sub ista voce esse intellegendam, id nullam ob causam factum esse arbitror, nisi quia maxima terrarum libere possessarum pars per multas generationes eadem in familia remanebat, earumque alienatio difficilis erat. Quod ut illustrem, haecce liceat afferre exempla: capit. ad Niumagum a. 806. c. 7: *aliqui reddunt beneficium nostrum ad alios homines in proprietatem, et in ipso placito pretio conparant ipsas res iterum in alode sibi: qui hoc faciunt, non bene custodiunt fidem, quam nobis promissam habent*, Legg. I. p. 144; conv. in villa Sarnaco a. 846. c. 20: *quod ad rem publicam pertinuit, aut praereptione in beneficiario iure aut in alode adsumptum habetur*, I. I. p. 389; Karol. II. capit. a. 856. missat., I. I. p. 449; conv. Confluent. a. 860. adnunt. c. 5: *alodes illorum de hereditate et de conquisitu, quod tamen de donatione imperatoris habuerunt*, I. I. p. 474; *beneficiastis nobis ipsum alodem*, Vaissette Histoire de Languedoc (1730) I, 2. p. 55; *comis placito habito divestivit illum de proprio alode propter crimen incesti... reclamavit se ille, quod iniusto iudicio propriis rebus caruisset; ... missi iudicaverunt, quod pro tali in- cesto non debuisset proprias res perdere, et reddiderunt ei predictas res in proprio*, Bibliothèque de l'école des chartes 3. série II. p. 525. Cfr. Merkel in Legg. III. p. 282 not. 98, Homeyer Ueber die Heimath nach Altdeutschem Recht (1852) p. 35 sqq. 40 35) Antiquissimum Thuringicum ius hereditarium ab intestato cum c. 26—34 potius referant quam discentiant, constituere omittunt, ne testamenta conscribantur neve bona mortis causa alienentur (cfr. cap. 54). Quod cum saeculo nono apud Francos aliasque nationes, inter quas Romani habitabant, concessum iam esset, Thuringos priores Germanorum mores diutius retinuisse, recentiores libri demonstrant. Ceterum ipsarum, quae hac de re sunt, constitutio- num series tres in particulias divisa est, quarum 50 prima (cap. 26—31) de legitima successione in bona viri defuncti, secunda (cap. 32. 33) de successione in bona mulierum, tertia (cap. 34) de ultraque est. Quem tractandi rem modum rusticitas tantum legislatoris, nulla iuris diversitas effecisse videtur. Sola 55 enim, quae exstat differentia, paene re ipsa oriebatur: neque mulieres relinquere solebant *vestem bellicam* neque viri *ornamenta muliebria*. Sin vero in Thuringia aut vir aut femina vita decesserat, primo fiebat quod statut. Goslar. I, 4, 5 ita praescribunt: 60 *is arer eneme dat gherade oder herwede anirstorven, das nimt de tovoren, secundum regulam Speculi Saxonici III, 15. §. 4: sve so herwede vorderet, die sal al ut von sverd halcen dar to geboren sin; sve*

terra vero ad proximum paternae generationis consanguineum⁴⁰ pertineat. (28.) Si autem

*so rade vorderet, die sal ut von wif halven dar to geboren sin. Dein, siquidem homo defunctus liberos utriusque sexus habuerat, soli filii omnem eius hereditatem (c. 26) i. e. terram, mancipia, pecuniam (c. 32) suscepiebant, filiae exheredes erant; porro si filium non habuit qui (vir feminave) defunctus est, eius bona duas in partes dirimebantur, ut res immobiles proximus paternae generationis (cfr. infra not. 40) contum sanguineus (c. 27—30. 33), mobiles proxima cognata, sive filia (c. 27), sive soror (c. 28. 33), sive mater (c. 29) acciperet (adde: nisi viri propinquiore affinitate cum defuncto homine coniuncti superstites erant); sin tandem nec filiam nec sororem aut matrem dimisit superstites (c. 30), qui rerum immobilem, idem mobilium heres existebat (c. 30); cum vero proximus agnatus longinquore quinque generationibus consanguinitate mortuum hominem attigisset, virilis stirps muliebri anteponi desiit, agnatorumque loco cognati succedebant (c. 34). Quem succedendi ordinem perbene stemma gentile a Kraut Grundriss zu Vorlesungen über das Deutsche Privatrecht (ed. 4) §. 170 p. 323 conceptum illustrat. Cfr. Majer Germaniens Urverfassung p. 78, Paulsen De antiqui populorum iuris hereditarii nexu cum eorum statu civili (Hafniae 1822) p. 54 sqq., Gaupp Das alte Gesetz der Thüringer (1834) p. 339—359. 36) Quod Thuringica lex expresse statuit, ut defunctorum hominum filii sorores suas ab hereditate omnium bonorum excluderent (c. 26. 30), idem antiquissimum ius Saxonum, Langobardorum, Alamanorum, Baiuvariorum, Burgundionum fuisse videtur, eti partim similes constitutiones de successione tantum in praedia edunt, cfr. I. Sax. c. 41 (cum iis, quae supra p. 71 not. 8. 9 allata sunt), lib. Pap. Roth. 153 tractat. §. 4: *quodsi filium vel filios et filiam vel filias reliquerit, filii tantum succedant,* Legg. IV. p. 318, cet. Fortasse idem de paternis saltem bonis hereditariis custodiri voluit I. Cham. XLII: *si quis Francus homo habuerit filios duos, hereditatem suam de sylva et de terra eis dimittat, et de manciis, et de peculio; de materna hereditate similiter in filiam veniat.* Econtra Francorum Salicorum Ribuariorumque leges edixerunt, ne umquam de terra ulla in muliere hereditas esset (quod praeceptum postea de praediis tantum avitis valuit), ut cetera autem bona inter liberos utriusque sexus aequaliter dividerentur. Cfr. Walter Deutsche Rechts gesch. II. (ed. 2) §§. 578—583, Schröder Gesch. des ehel. Güterrechts I. (1863) p. 113—119, Waitz Verfassungsgesch. I. (ed. 2) p. 59 sq. Itaque hac quoque in re, quam magni momenti habeo, Thuringica lex a Francicis magis recessit quam a ceteris. 37) Capitulum hoc 27 cum praeciperet, ut defuncti hominis, qui nullos filios sed solas filias superstites reliquisset, bona in duas portiones dividerentur, hisque praeter terram hereditariam omnia, ista autem proximo paternae generationis consanguineo addicerentur, magis accessit ad Francicum ius, quale post medium saeculum sextum valuit, quod illud hoc tempore recentius esse verisimile reddit. Cfr. edict. Hilperichi c. a. 574. c. 3: *placuit, ut ... si subito filios defuncti fuerint, filia simili modo accipiant terras ipsas, sicut et filii, si vivi fuissent aut**

*habuissent, Merkel Lex Salica p. 37, leg. Sal. LIX. nov. 167: de terra vero salica in muliere nulla pertinet portio, sed qui fratres fuerint, et ad virile sexu tota terra pertineat, l. l. p. 72, l. Ribuar. LVI, 4: cum virilis sexus extiterit, semina in hereditatem aviaticam non succedat. Ceterorum Germanorum leges coaevae feminino sexui multo magis faverunt; cfr. I. Sax. c. 44: qui defunctus non filios sed filias reliquerit, ad eas omnis hereditas pertineat, l. Liutprand. c. 1: si quis Langobardus sine filiis masculinis legitimis mortuos fuerit, et filias dereliquerit, ipsae ei in omnem hereditatem patris vel matris suaem, tamquam filii legitimi mascolini, heredis succedant, Legg. IV. p. 108, l. Burg. Gundebad. XIV, 1, Legg. III. p. 538, l. Alam. Hlothar. LVII: si autem duas sorores absque fratre relictas post mortem patris fuerint, et ad ipsas hereditas paternica contingat, l. l. p. 64. Similiter posterius ius Thuringicum a Saxonico discessit; cfr. dipl. Hallens. a. 1235 §§. 20—23: si aliquis moriens bona dimiserit, si pueros habuerit sibi pares in nacione, bona ipsius ad pueros spectabunt; si pueros vero non habuerit, proximus ex parte gladii bona ipsius possidebit. Idem iudicium habetur de Herwete. Idem iudicium habetur de Rade in feminino sexu, Laband Magdeburger Rechtsquellen (1869) p. 10; Sachsen-Spiegel I, 17 §. 1: *stirft die man ane kint, sin vader nimt sin erve; ne hevet he des vader nicht, it nimt sin muder mit mereme rechte, dan sin bruder; ... it ne si dat dar nen sone ne si, so nimt it de dochter.* Qua in re ius pagi Nordswevego mirae varietatis est, prioresque consuetudines diu retinuisse videtur; cfr. gloss. Spec. Saxon. I, 17 §. 2: *de het men swauee; suste wat in den alten boken steit, dat de wif ervelos sint, dat meinet he io in desseme slechte, wen hir inne sint se ervelos u. anders nergen,* Homeyer Sachsen-Spiegel I. (ed. 3) p. 173. 38) Corbeiensis codicis lectio quamvis, si verba *qui defunctus est ad filium referamus, sensu non careat, deteriorem tamen duco* Heroldina. 39) Quod Waitz Verfassungsgesch. II. p. 156 annotat, Fuldensibus in traditionibus colonos tantum serviles servos, ceteros servos mancipia dici, idem hac de lege contendere potuit; cfr. divis. imp. a. 806. c. 11: *venditionem rerum immobilium, hoc est terrarum, vinearum atque sylvarum servorumque, qui iam casati sunt, sive caeterarum rerum, quae hereditatis nomine censentur; excepto auro ... nec non et manciis non casatis,* Legg. I. p. 142, leg. Saxon. c. 62. Ceterum pecuniae mancipiorumque verba, quorum loco lex Chamavorum 42 mancipia peculiumque assert, omnia bona mobilia, quae Germani scherpha nominabant (v. Schröder Gesch. des ehel. Güterrechts I. p. 117 not. 5, Bluhme in Legg. IV. p. 677 s. v. scerfa) amplecti censeo. Cfr. Griesinger-Danz Handbuch des heut. Deutschen Privatrechts X. (1823) p. 189. 40) *proximum paternae generationis consanguineum*] adde: *virilis sexus;* cfr. c. 28: *proximus paternae generationis,* c. 30: *proximus qui fuerit paternae generationis,* c. 33: *proximo vero paterni generis,* c. 34: *ad quintam generationem paterna generatio,* c. 39: *proximus eius,* c. 55: *proximus mulieris;* cfr. p. 71 not. 12; paterna scilicet generatio eadem est, quam dicit Speculum Saxonii-*

nec filiam non^a habuit, soror⁴¹ eius pecuniam et mancipia, terram proximus paternae generationis accipiat. (29.) Si autem nec filium nec filiam neque sororem habuit⁴², sed matrem tantum superstitem reliquit^b, quod filia vel soror debuerunt⁴³, mater suscipiat, id est pecuniam^c et mancipia^d. (30.) Quodsi nec filium nec filiam nec sororem aut matrem dimisit superstites, proximus qui fuerit paternae^e generationis⁴⁴, heres^f ex toto succedat, tam 5 in pecunia atque in mancipiis quam in terra.

31. Ad quemcunque⁴⁵ hereditas^g terrae pervenerit, ad illum vestis⁴⁶ bellica⁴⁷, id est

a) nō redūdat *Her. in margine annolat.* b) reliquid corr. reliquit *Corb.* c) pecunia *Corb.* d) mancia *Corb.*
e) paterne *Corb.* f) heres *Her.* g) hereditas *Her.*

cum III, 15, 4: *von sverd halven geboren.* Recte quidem contendere mihi videtur Paulsen de iuris hereditarii nexu cum statu civili p. 56: *proximitas* (Thuringica in lege) *secundum parentelas et in iis rursus secundum gradus computabatur*; neque minus consentiam cum Walter Deutsche Rechtsgeschichte (ed. 2) §. 579: *dass in dieser Stelle durch paterna generatio nur der Mannsstamm, nicht alle Verwandten von der väterlichen Seite bezeichnet werden, ergiebt sich aus dem Geist des Verhältnisses, namentlich aus VI, 8 (id est c. 34); cfr. infra ad cap. 34 allata.* 41) Cum lex hominis liberorum orbi defuncti in bona mobilia eius sororem matremque succedere iuberet, easque fratribus eius anteponeret, nonnullas saltem mulieres proxima affinitate cum illo coniunctas non omnino exheredari voluit, naturali vero, ut ita dicam, ex familia nondum excessit, ut defunctionum amitae omni ab hereditate a consanguineis viris excluderentur. Etiam quidem magis sororibus favet lex Liutpr. c. 3: *si ipse frater neque filius neque filias reliquerit, aut si habuerit et ante eum mortui aut mortuae fuerent absque filiis filiabus: tunc sorores eius tam qui in capillo remanserunt quam quae ad maritum ambolaverunt, in omnem substantiam eius ei heredis succedant,* Legg. IV. p. 109, l. Ahistulf. 10 l. l. p. 198. 42) Non est cur miremur, quod lex neque avum neque patrem ad hereditatem vocari iubet; filiifamilias enim, dum ascendentives viverent, propria bona possidere nondum solebant; cfr. Gaupp Das alte Gesetz der Thüringer p. 346, Waitz Das alte Recht der Sal. Franken p. 109; recentius ins dipl. Hall. a. 1235 §. 27: *bona ipsius pueri, qui moritur, spectabunt ad gremium matris* Laband l. l. p. 11. Cuius rei aliam interpretationem proponit Brunner Das Anglo-Normannische Erbfolgesystem (1869) p. 16. 22—27. 43) Nescio an debuerunt verbi usus demonstret, non licuisse exheredes facere laudatos heredes; cfr. cap. 47: *habere debuit.* 44) Generationis vox quid sentiat, valde disputatur. Mihi quidem persuasissimum est, coniuncta paternae generationis verba c. 27. 28. 30. 34 nihil dicere nisi agnationem id est agnatorum numerum vel omnes per virilis sexus personas cum defuncto coniunctos homines, eidem vero vocabulo c. 34: *ad quintam generationem* alium sensum eumque parentelae subesse, sicut *sibbe* quoque varia significabat; v. infra not. 56 ad cap. 34. 45) Terrae heredem cum iubeat cap. 31 tamquam res annexas semper acquirere, ut recentiori vocabulo utar, *heergewäte* (v. not. 46), tutelam homicidii (v. not. 49), obligationem weregeldi solvendi (v. not. 50), tritissimum fortasse totius Thuringicae legis edit praeceptum. Ultio quidem proximi cum solutioni leidis ut officium potestati respondeat neque alteri plus detimenti insit